
Iva Zvěřinová 

 

PhD Thesis 

Public Preferences for Environmental Policies and Behavioural Changes  

 

 

Abstrakt  

 

Problémy životního prostředí jako například změna klimatu jsou veřejností v evropských 

zemích obecně vnímány jako závažné. Lidé jim však přisuzují spíše nízkou prioritu a 

nesouhlasí s některými politickými nástroji, např. s uhlíkovou daní. Jen málo lidí se také 

chová šetrně k životnímu prostředí a snižuje emise skleníkových plynů. Jaké jsou preference 

obyvatel z několika evropských zemí pro politiky na zmírnění změny klimatu a změnu 

chování? Co dělá tyto politiky přijatelnějšími pro veřejnost? Byli by lidé z těchto zemí 

ochotni změnit svoje preference pro politiky na zmírnění změny klimatu nebo chování, a 

pokud ano, za jakých podmínek? Záměrem této disertační práce je zodpovědět tyto otázky s 

pomocí aplikace teoretického rámce, který propojuje postoje a percepce s preferencemi.  

V empirické části práce jsou analyzována data z dotazníkových šetření zjišťujících 

reakce veřejnosti v několika evropských zemích na klimatické politiky a chování, které se 

vztahuje ke změně klimatu. Práce zahrnuje čtyři empirické studie zaměřené na: i. preference 

veřejnosti pro politiky na zmírnění změny klimatu; ii. preference veřejnosti pro politické 

nástroje na snížení emisí skleníkových plynů; iii. preference spotřebitelů pro elektromobily; 

iv. preference spotřebitelů pro udržitelnější a zdravější životní styly. Všechny empirické 

studie využívají výběrového experimentu za účelem zhodnocení změn v preferencích při 

zavedení nové politiky nebo poskytnutí informací a predikce chování spotřebitelů vůči novým 

produktům či alternativám. Cílem je dále zjistit vliv postojových a sociodemografických 

charakteristik na preference s pomocí hybridního výběrového modelu, který je 

v sociologickém výzkumu téměř nový.  

 


